1

Дело № 5-64-189/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
адрес

дата

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио,
с участием:
председателя Контрольно-счетного органа адрес – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:
фио, ...паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, работающей председателем Косточковского сельского совета – главой администрации Косточковского адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 002 от дата, при проведении экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельских поселений входящих в состав адрес за дата, включая внешнюю проверку годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств за дата и подготовка заключений по результатам», проведенного Контрольно-счётным органом адрес, согласно п. 1.9 раздела 1 Плана работы КСО на дата, утвержденного распоряжением Председателя КСО от дата №02-02/25, выявлены нарушения. В результате данного экспертно-аналитического мероприятия установлен факт нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, а именно, бюджетная отчетность администрации Косточковского адрес за дата не была представлена в Контрольно-счётный орган адрес РК, то есть должностное лицо фио совершила административное правонарушение, ответственность за которое, предусмотрена ч. 1 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, надлежаще извещенная о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признала, кроме того просила рассмотреть административное дело в её отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела фио не заявлено, в связи с чем, мировой судья признает её явку, не обязательной, а имеющиеся материалы дела, достаточными для рассмотрения дела по существу, по имеющимся доказательствам.
Кроме, признания вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.6 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 002 от дата;
- копией решения № 1/1 Косточковского сельского совета 1-ой  сессии 3-го созыва от дата;
- распоряжением председателя КСО адрес РК от дата №02-02/11;
- положением о контрольно-счетном органе адрес;
- выпиской из решения Косточковского сельского совета от дата № 10/7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Косточковском адрес РК» (с изменениями от дата).
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит
Статьей 15.15.6. ч. 1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Согласно ст. 3 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.
В соответствии с ч.ч. 13, 14, Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним и составляется за отчетный год. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
По смыслу ч. 15 вышеназванного закона, отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с дата по дата включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
Приказом Минфина России от дата № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России дата № 19693), установлены единые формы бухгалтерской отчетности.
В соответствии с ч. 1 ст. 264.2 БК РФ, главные администраторы средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета представляют сводную бюджетную отчетность соответственно в Федеральное казначейство, финансовые органы субъектов Российской Федерации, финансовые органы муниципальных образований в установленные ими сроки.
Согласно абз. 3 п. 2 ст. 264.4 БК РФ, внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований БК РФ и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.
Согласно абз. 2 п. 3 ст. 264.4 БК РФ, местная администрация представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее дата текущего года.
Решением Косточковского сельского совета от дата № 10/7, было утверждено Положения о бюджетном процессе в Косточковском адрес РК» (далее - Положение).
Пунктом 30 Положения определено, что внешняя проверка включает проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.
Установлен срок предоставления в Контрольно-счетный орган адрес годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования - не позднее дата текущего года.
Также, Положением определен перечень бюджетной отчетности, предоставляемый главными администраторами. Более ранний срок, чем дата текущего года для предоставления отчетности главных администраторов доходов, Положением не установлен.
Контрольно-счётный орган адрес готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов доходов не позднее дата текущего года.
В ходе рассмотрения дела установлено, что Контрольно-счётным органом адрес дата, согласно п. 1.9 раздела 1 Плана работы КСО на дата, утвержденного распоряжением председателя КСО от дата № 02-02/25, проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств адрес, бюджетной отчетности сельских поселений, входящих в состав адрес».
В результате данного экспертно-аналитического мероприятия дата был установлен факт нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, а именно, бюджетная отчетность администрации Косточковского адрес за дата не была представлена в Контрольно-счётный орган адрес РК в установленный срок.
Указанные обстоятельства явились основанием для возбуждения в отношении главы администрации Косточковского адрес дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.15.6 КоАП РФ.
В судебном заседании установлено, что согласно решению № 1/1 Косточковского сельского совета 1-ой  сессии 3-го созыва от дата фио избрана главой муниципального образования Косточковского адрес – председателем Косточковского сельского совета – главой администрации Косточковского сельского поселения.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ в отношении администрации Косточковского адрес руководителем юридического лица является  - председатель Косточковского сельского совета - глава администрации Косточковского адрес
В связи с чем, должностным лицом, на которого в соответствии с действующими нормами законодательства возложена обязанность за соблюдение требований в области планирования, бюджета, финансов и учета возложена на фио, доказательств опровергающих данный факт, суду не предоставлено.
Таким образом, судом достоверно установлено, что дата должностным лицом фио, совершено административное правонарушение, выразившееся в не представлении годовой бюджетной отчётности администрации Косточковского адрес за дата в установленный срок - не позднее дата текущего года.
В связи с чем, мировым судьей установлен факт нарушения бюджетного законодательства, регламентированный ст. 264.4 БК РФ.
Процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении не выявлено.
Доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, не представлено. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил.
В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что действия должностного лица – главы администрации Косточковского адрес фио подлежат квалификации по ч. 1 ст. 15.15.6 КоАП РФ, как непредставление или представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
   Доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по рассматриваемому делу, которые на основании ст. 1.5 КоАП РФ должны толковаться в пользу фио не усматривается.
При назначении административного наказания фио, суд учитывает характер совершенного ею правонарушения, её имущественное и финансовое положение, общественную опасность совершенного административного правонарушения.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном.
К отягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3. КоАП РФ, относятся повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ.
фио в 2024 - 2025 гг. неоднократно привлекалась к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, а именно по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, сведения о правонарушителе, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность виновной и считает возможным назначить фио наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ для должностных лиц, которое в полной мере соответствует достижению целей административного наказания, зафиксированных в ст. 3.1 КоАП РФ.
Оснований для признания совершенного должностным лицом административного правонарушения малозначительным и применения положений ст. 2.9 КоАП РФ суд не усматривает.
Оснований для замены административного наказания в виде штрафа на предупреждение не имеется.
Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ определено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
 Как указал Конституционный Суд РФ, статья 4.1.1 КоАП РФ, действующая во взаимосвязи с положениями статьи 3.4 данного Кодекса, предусматривает возможность замены административного наказания в виде административного штрафа предупреждением в качестве одного из способов индивидуализации административного наказания. По смыслу указанных законоположений такая замена осуществляется, в частности, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора) при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей (определение Конституционного Суда Российской Федерации от дата № 1563-О).
Таким образом, помимо прочих условий, установленных статьей 4.1.1 КоАП РФ для возможности замены административного штрафа на предупреждение, основополагающим условием для применения указанной нормы указанного Кодекса является то обстоятельство, что административное правонарушение совершено впервые, то есть преференция, предусмотренная статьей 4.1.1 КоАП РФ, является исключительной.
При рассмотрении вопроса о возможности замены административного штрафа на предупреждение должны быть учтены совершенные ранее иные административные правонарушения, в том числе, не являющиеся однородными по отношению к рассматриваемому правонарушению.
При этом условий, в соответствии с которыми оценка возможности применения предупреждения по последующему правонарушению зависит от наличия (вступления в силу) постановления о привлечении к административной ответственности по предшествующему правонарушению на момент совершения последующего правонарушения, статьи 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ не предусматривают (Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 4 (2018), утвержденный Президиумом Верховного Суда Российской Федерации дата, вопрос № 43).
При этом как установлено в судебном заседании должностное лицо фио на момент совершения настоящего административного правонарушения – дата считалась привлеченной к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – главу администрации Косточковского адрес фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: УФК по адрес (Контрольно-счетный орган адрес РК л/с 04753D0110), ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1159102061766, единый к/с 40102810645370000035, к/с 03100643000000017500, Отделение по адрес//УФК по адрес, БИК телефон, ОКТМО телефон, КБК 90511601154010000140, КСР 353D0110.
Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес.
Мировой судья

                      фио